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NAUJAUSIOS ENDOMETRIOZĖS DIAGNOSTIKOS  
IR GYDYMO REKOMENDACIJOS

Autorė. Neringa ROČKAITĖ, II kursas.

Vadovė. Doc. Dr. Diana BUŽINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Tikslas. Išanalizuoti mokslinę literatūrą ir pristatyti naujausias endometriozės 
diagnostikos ir gydymo rekomendacijas.

Darbo metodika. Atlikti literatūros analizę, naudojantis PubMED duomenų baze 
ir tarptautinėmis endmetriozės gairėmis (American College of Obstetricians and Gy-
necologists (ACOG), American Society for Reproductive Medicine (ASRM), European 
Society of Human Reproduction and Embryology (ESHRE), National Institute for Health 
and Care Excellence (NICE), Royal College of Obstetricians and Gynaecologists (RCOG)). 
Literatūros paieškai naudoti raktinių žodžių junginiai, tokie kaip: „endometriosis dia-
gnosis“, „endometriosis treatment“, „endometriosis”.

Rezultatai. Endometriozė – lėtinė, nuo estrogenų priklausoma uždegiminė liga, 
kuriai būdingas į endometriumą panašaus audinio augimas už gimdos ertmės ribų. Tai 
dažna, tačiau neretai per vėlai diagnozuojama liga, kadangi simptomai nespecifiniai, 
o diagnostika sudėtinga. Remiantis ESHRE, ACOG gairėmis, endometriozė vis dažniau 
laikoma klinikine diagnoze, grindžiama būdingais simptomais, leidžiančiais pradėti 
empirinį gydymą be chirurginio patvirtinimo. NICE, RCOG rekomenduoja transvaginalinį 
ultragarsą kaip pirmo pasirinkimo tyrimą, o magnetinio rezonanso tyrimas taikomas 
sudėtingesniais atvejais, nes jo jautrumas didelis, bet specifiškumas žemas. Laparosko-
pija, pagal ESHRE, ASRM, nebėra pirminė diagnostikos priemonė ir dažniau naudojama 
gydymui. Nors atrandama daug naujų biomarkerių, jie kol kas nėra įtraukiami į oficialias 
gaires dėl per mažo jų patikimumo. ACOG, ESHRE rekomenduoja, jog gydymas būtų 
grindžiamas ankstyvos intervencijos principu: pirmiausia taikoma hormoninė terapija, 
įskaitant kontracepcijos priemones, progestinus ir GnRH antagonistus bei agonistus. 
Pagal RCOG ir ASRM, chirurginis gydymas rekomenduojamas sudėtingesniais atvejais, 
pirmenybę teikiant endometriozės židinių pašalinimui ir vaisingumo išsaugojimui. Vis 
dažniau taikomas kompleksinis gydymas, apimantis skausmo valdymą, fizioterapiją ir 
psichologinę pagalbą. 

Išvados. Nepaisant tarptautinėse gairėse (ESHRE, NICE, ACOG, RCOG, ASRM) 
pateikiamos diagnostikos ir gydymo metodų įvairovės bei tam tikrų skirtumų tarp 
endometriozės diagnostikos ir gydymo rekomendacijų, ryškėja bendra visų gairių 
kryptis – individualizuoti, mažiau invaziniai diagnostikos metodai ir į gyvenimo kokybės 
gerinimą orientuotas gydymas.

Raktažodžiai. Endometriozė; endometriozės gydymas; endometriozės diagnos-
tika.
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